Rrjeti i Grave té Kosoves

Mbéshtet, mbron dhe promovon té drejtat dhe interesat e grave dhe vajzave né Kosové

Kumtesé pér media
10 qershor 2022

RrGK prezanton rekomandimet mbi politikat gjinore pér personat me
aftési té kufizuara

Sot, me 10 gershor nga ora 10:30-12:30, Rrjeti i Grave té Kosovés (RrGK) ka prezantuar, raportet
“Financimi i pérgjegjshém gjinor i shogérueséve pér personat me aftési té kufizuara" si dhe “Aspekti
gjinor dhe aftésia e kufizuar né ligjin e BE-sé: njé qasje ndérthurése pér informimin e kornizés ligjore té
Kosovés”.

“Financimi i pérgjegjshém gjinor pér shoqgéruesit e personave me aftési té kufizuara né Kosové”, éshté
njé pérmbledhje e politikave gé synojné té informojné dhe té plotésojné diskutimet rreth proceseve té
réndésishme aktuale politike dhe ligjore, duke pérfshiré kétu Projekligjin pér Vlerésimin, Njohjen e
Statusit, Pérfitimet dhe Shérbimet pér Personat me Aftési té Kufizuar; Projektligjin pér Shérbimet Sociale
dhe Familjare; Projektligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-131 pér Skemat Pensionale
té Financuar nga Shteti; dhe Ligjet vjetore pér Ndarjet Buxhetore né Republikén e Kosovés.

Ndérsa, raporti “Aspekti gjinor dhe aftésia e kufizuar né ligiin e BE-sé: njé qasje ndérthurése pér
informimin e kornizés ligiore té Kosovés”, ofron njé pérmbledhje té politikave dhe analizon kornizén
ligiore té Bashkimit Evropian (BE) né lidhje me aftésiné e kufizuar dhe aspektin gjinor, duke paragqitur
rekomandime pér Kosovén dhe kornizén e saj ligjore.

Ngjarja filloi me miréseardhje nga kryetarja e Bordit té€ RrGK. Nermin Mahmuti e cila tha se “Barazia do
té thoté trajtim i drejté pér té gjithe, duke iu afruar té gjithéve té njéjtat mundési.” Tutje ajo shtoi se
“Kur flasim pér barazi, géllimi yné pérfundimtar éshté drejtésia. Barazia arrihet vetem atéhere kur té
gjithé marrin até qé u nevojitet”.

Gjaté kétij takimi, u prezantuan gjetjet dhe rekomandimet kryesore té dalura nga dy raportet. Pjesé e
diskutimit ishin zyrtaré nga Ministria e Punés, Financave dhe Transfereve, pérfagésues nga institucioni i
avokatit té popullit, pérfagésues té BE-sé né Kosové si dhe organizata pér té drejtat e grave qé né
gendér té punés kané graté me aftési té kufizuara.

Gjetjet dhe rekomandimet e kétyre analizave u mirépriten nga Zyra e BE-sé né Kosové. Pérfagésuesi |
kétij institucioni, Jarmo Helppikangas tha se “Meqgenése geveria duhet té béje vlerésime té ndikimit té
barazisé gjinore pér té informuar ligiet dhe politikat e reja, kéto dokumente duhet té ofrojné mbéshtetje
té réndésishme né kété drejtim. Analizat dhe gjetjet jané shumé né kohé pasi ato mund dhe duhet té
pérdoren pér té informuar ligjet e ardhshme gé po finalizohen aktualisht nga geveria.”

Raportin e ploté “Aspekti gjinor dhe aftésia e kufizuar né ligjin e BE-sé: njé gasje ndérthurése pér
informimin e kornizés ligiore t& Kosovés” mund ta gjeni KETU.

Rekomandimet gjithashtu u mirépriten edhe nga Ministria e Fiancave, Punés dhe Transfere, mé

saktésisht nga Departamenti ligjor pér puné dhe miréqgenie sociale. E pranishme ne diskutim ishte znj.
Minire Begaj, shefe e departamentit ligior pér puné dhe mirégenie sociale nga kjo ministi, e cila | pérgézoi
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autoret e dy analizave dhe tha se kéto té gjetura dhe rekomandime do té prezentohen edhe para grupit
punues | cili éshté duke hartuar projektligjet e pérmendura mé larté.

Rekomandimet kryesore pérfshijné:

- Té ndryshohen ligjet ekzistuese né ményré qé ato té pérfshijné pérkufizime té géndrueshme té
njohura ndérkombeétarisht té aftésisé sé kufizuar:
= Ligji Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare
= Ligji Nr. 2003/23 mbi Penzionet pér Aftésiné e kufizuar
= Ligji Nr. 05/L-021 mbi Mbrojtjen ndaj Diskriminimit
= Ndarjet vjetore té Buxhetit né Republikén e Kosovésd

- Té sigurohet gé kéto ligie té pérdorin njé qasje ndérthurése ndaj gjinisé€, duke marré parasysh
ndérthurrjen me pérkatésiné etnike, moshén dhe faktoré té tjeré gé mund té pengojné casjen né
shérbimet e duhura té kujdesit.

- Para se té ndryshohen ligjet ekzistuese dhe té miratohen projektligiet e ardhshme, té sigurohet qé
éshté béré Vlerésimi i Ndikimit Gjinor si pjesé e Vlerésimit té Ndikimit Rregullativ i cili kérkohet
sipas Strategjisé 2. 0 pér Rregullim mé té Miré pér Kosovén.

- Té rishikohen kriteret pér asistencén personale dhe nevojat kryesore:

- Té specifikohet né legjislacionin dytésor pérvoja minimale, ekspertiza dhe kualifikimet gqé duhet té
kené shogérueit pér té ofruar shérbime té kualifikuara, té tilla si trajnimi i detyrueshém dhe testimi
i kualifikimit.

Raportin e ploté “Financimi i pérgjegjshém gjinor pér shogéruesit e personave me aftési té kufizuara né
Kosové” mund ta gjeni KETU.

Raportin e ploté “Aspekti gjinor dhe aftésia e kufizuar né ligjin e BE-sé: njé gasje ndérthurése pér
informimin e kornizés ligjore té Kosovés” mund ta gjeni KETU.

Kéto analiza mbéshteten nga Bashkimi Evropian, si dhe nga Agjencia Austriake pér Zhvillim (ADA) dhe
Agjencia Suedeze pér Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombétar (Sida).

Pér prononcime pér media lidhur me kété temé ju Ilutemi na kontaktoni né
media@womensnetwork.org, dhe ernera@womensnetwork.org.
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